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Abstrakt

Cílem této práce je postihnout některá specifika životního stylu Romů v České republice. Práce

má jak teoretické tak empirické zaměření. V teoretické části se věnuje teoretickým východiskům

tématu, dále tématu romského bydlení, obživy, hodnotové orientace a celkového historického

kontextu Romů na našem území. V empirické části představuje kvalitativní rozhovory s 11

Romy, které se, v rámci možností, které daná metoda poskytuje, pokouší nastínit některá témata

životního stylu Romů a jeho specifika ve vybraných lokalitách České republiky. Mezi tyto témata

kromě již zmiňovaných patří ještě volný čas a kultura.

Klíčová slova:

Romové, životní styl, Česká republika, integrace, bydlení, obživa, hodnoty, volný čas, kultura

Abstract

The aim of this work is to express some lifestyle particularities of Romanies in the Czech

Republic. The work is both theoretically and empirically focused. At the theoretical part the

theoretical starting point is paid attention to. Also Romany living, employment, value orientation

and all over historical context of Romany being on our territory is analysed. There are 11

qualitative interviews with Romanies included in the empirical part. The dialogues try to outline,

being limited with the used method, some Romany lifestyle themes and its specifics in the

selected localities of Czech Republic. The culture and free time activities is also included.
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Romany, lifestyle, Czech Republic, integration, living, employment, values, leisure time, culture
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1. Úvod

Vystihnout a popsat obecná specifika romského životného stylu je velmi nelehký úkol. Co

skupina, to odlišný životní styl, proto nemůžeme hovořit o jednotném životním stylu Romů.

Každou jednu romskou skupinu můžeme označit jako etnickou skupinu. Etnickou skupinu

definujeme jako formaci, která se biologicky reprodukuje, vyznává stejné kulturní hodnoty, tvoří

vzájemné vztahy mezi jejími členy a vymezuje se vůči ostatním společenstvím. Romy tedy

můžeme označit za etnickou skupinu. (Marušiaková, 2007, str. 134)

Dle skupin je diferenciace Romů a Sintů veliká
1
. Sintové žijí převážně v Německu a v Rakousku,

částečně i na území Čech a Moravy. Skupina Romů žijících na území Francie a francouzsky

hovořících zemích se nazývá Manušové, v jižní Francii a ve Španělsku žijí Gitanos. Romové žijí i

na území Velké Británie a Irska. S Romy se můžeme setkat také na území Maďarska, Rumunska,

Bulharska i Spojených států amerických. Speciální skupinou Romů jsou Romové olašští-

Vlachike Roma, kteří si zachovávají svou tradiční kulturu, olašský jazyk, vnitřní zákony a také

specifický životní styl. Dále se dělí do mnoha podskupin. (Davidová, 1995, str. 35) S Romy se

můžeme dále setkat například i na území Ruska či Lotyšska. (Čerenkov & Laederich, 2007, str.

142)

Protože Romové netvoří jednotný národ seskupený na jednom území, není možné, aby jejich

životní styl měl stejnou podobu.
2
Do velké míry ho ovlivňuje prostředí, ve kterém Romové žijí.

Jak ovšem tvrdí Werner Cohn, životní styl těchto skupin Romů je, zdá se, v mnohém podobný.

„Dialektem, který jsem se naučil ve Vancouveru, jsem byl schopen se dohovořit na pařížských

předměstích, v centru Moskvy či na rumunských cestách; obdobně i životní styl těchto skupin byl

podobný životnímu stylu Cikánů v Severní Americe.“ (Cohn, 2009, str. 26) Může se tedy zdát, že

ačkoli se životní styly různých skupin Romů nějakým způsobem liší, existují nějaké společné

znaky, které jsou všem Romům v jejich životním stylu stejná či alespoň podobná.

1
Označení romské národnosti- Rom, bylo přijato i světovým romským hnutím (Mezinárodní romskou unií). Avšak

skupina německých Romů-Sintové, toto označení neuznává. Z tohoto důvodu říkáme „Romové a Sintové“.

Davidová, E. (1995). Romano Drom. Cesty domů. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, str. 16.
2
Je nutné říci, že o jednotném životním stylu samozřejmě nemůžeme mluvit ani u dalších etnických skupin, dokonce

ani u celých národů. Co národ, to mnoho životních stylů. Jen těžko bychom například mohly hovořit o totožném

životním stylu obyvatel Prahy a obyvatel malé vesnice na Jižní Moravě.
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Samotné téma romského životního stylu vyžaduje velmi náročný, důsledný a podrobný výzkum.

Každá oblast či území státu, kde se Romové vyskytují, by vyžadovala samostatné bádání. V první

části mé práce jsem se zaměřila hlavně na životní styl Romů na území České republiky a bývalé

Československé republiky. Částečně odbočím i na území Slovenska, protože pro pochopení

některých souvislostí je nutné objasnit i některá specifika života Romů na slovenském venkově,

odkud na naše území velká část Romů po druhé světové válce přišla. V této souvislosti krátce

zmíním historický kontext příchodu Romů na naše území. Dále představím teoretická východiska

mnou zvoleného tématu a obecné údaje týkající se romské populace. Dalšími tématy budou

oblasti, které zásadním způsobem určují životní styl Romů. Tyto oblasti jsou: bydlení, obživa a

hodnotová orientace. V souvislosti s daným tématem považuji tyto témata za nejzajímavější a

zasluhující největší pozornost.

V druhé části práce představím mnou provedený výzkum, ve kterém jsem se zaměřila na

současný životní styl Romů z Prahy, Brna a Libčic nad Vltavou. Tyto místa jsem si vybrala

z toho důvodu, že jsou pro mě dostupná a zároveň mě zajímalo, zda bude patrný rozdíl životního

stylu Romů ve velkém městě a maloměstě. Cílem mého výzkumu bylo zjistit, zda existují určitá

specifika v životním stylu současných Romů, ať už se jedná o Romy žijící v Praze, Brně či

Libčicích. Zároveň mě zajímalo, co a do jaké míry ovlivňuje životní styl mých respondentů.
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2. Teoretická východiska

2.1. Životní styl

Životní styl je oblast velmi rozsáhlá a obsahuje mnoho témat. Je to běžně používaný výraz, ale

v oblasti vědeckého zkoumání se význam liší. Nejjednodušší definice životního stylu říká, že

“životní styl je způsob, jakým lidé žijí.“ (Duffková, Urban, & Dubský, 2007, str. 29) To je ale

velmi nedostatečné vymezení. Životní styl má mnoho složek a prvků a ovlivňuje ho dlouhá řada

aspektů. Blíže životní styl vymezuje tato definice: „Životní styl je systémem důležitých činností a

vztahů a s nimi provázaných praktik charakteristických pro určitý subjekt v jeho každodennosti.“

(Duffková, Urban, & Dubský, 2007, str. 31)

Životní styl je ovlivňován faktory vnějšími a faktory vnitřními. Vnějšími faktory jsou myšleny

životní podmínky, v nichž se subjekt nachází. Vnitřní faktor zahrnuje osobní potřeby, hodnoty,

zkušenosti, schopnosti, motivaci. Mezi životní podmínky patří podmínky geografické a

ekologické, biologické, demografické, sociálně politické a politické, sociálně ekonomické a

ekonomické, kulturní a obecně ideové a technologické. (Duffková, Urban, & Dubský, 2007, str.

39) V rámci mého tématu se budu z části zabývat biologickými podmínkami (životní strategie

Romů), sociálně politickými a politickými podmínkami (změna životního stylu Romů

následkem změny politického režimu), sociálně ekonomickými a ekonomickými podmínkami

(téma romského bydlení, obživy a životní úrovně obecně) a kulturními a obecně ideovými

podmínkami (romské hodnoty).

2.2. Sociální integrace

Termín sociální integrace znamená míru začleňování přistěhovalců nebo minoritní skupiny do

majoritní společnosti. O Romech v současnosti nemůžeme hovořit jako o přistěhovalcích, protože

na našem území žijí už nějakou dobu
3
, ale jistě je můžeme označit za minoritní skupinu, která se

ve větší či menší míře sociálně integruje. Míra sociální integrace je u každé minoritní skupiny

3
Nemluvím tedy o těch Romech, kteří i dnes přicházejí do České republiky například ze Slovenska z ekonomických

či pracovních důvodů. Největší přistěhovalecká vlna nastala v desetiletích po 2. světové válce, v té době bylo možné

označit Romy jako přistěhovalce.
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různá. Některým skupinám se do majoritní společnosti podaří integrovat úspěšně, jiným méně

úspěšně. Přistěhovalecká skupina si s sebou přináší svou kulturu, své normy, hodnoty i svůj

životní styl. Pokud je integrace do majoritní společnosti úspěšná, minoritní skupina přejímá


[…]


vazby s majoritní populací a neomezují se jen vazbami mezi příslušníky romské minority.

V tomto případě tedy mluvíme o „bridging capital“. Zároveň tito jedinci inklinují spíše ke K-

životní strategii a to zejména co se týká dětí. Mají méně potomků a dbají na jejich kvalitu ve

vzdělání i volnočasových aktivitách. Zároveň se jedná převážně o respondenty mladšího věku.

Naopak je tomu u méně integrovaných respondentů. U nich převažuje spíše „bonding capital“,

následují spíše r- strategii (mají větší počet dětí). Jedná se o respondenty spíše vyššího věku.

Mou snahou bylo podat alespoň částečný nástin životního stylu Romů v mnou vybraných

lokalitách a v případě, že existují určitá specifika, ozřejmit, z čeho pramení. Na většině mého

vzorku se tedy prokázalo, že integrace Romů do majoritní společnosti je možná a to ve všech

čtyřech dimenzích: v integraci strukturální, kulturní, interaktivní i identifikační (viz kapitola 2.2.

Sociální integrace) V případě většiny mých respondentů úspěšná integrace neznamená ztrátu

22

Průměrný počet dětí na českou ženu je 1, 46. (Český statistický úřad, 2014) To je rozhodně méně než průměrný

počet dětí u mých respondentů. Ty z nich, kteří děti nemají, jsem samozřejmě nezapočítávala.
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svého romství. Své hodnoty a kulturní odkaz si většina z nich dokázala zachovat, což je pro

pokračování kulturního dědictví nutné.

Téma životního stylu jakékoli minoritní skupiny společnosti je téma velice pestré a nabízející

mnoho uchopení. Pro zkoumání životního stylu je dle mého názoru vhodnější metoda

zúčastněného pozorování, které bych v případě možnosti výběru výzkumné techniky ve výzkumu

zvolila raději než metodu kvalitativních rozhovorů. Při rozhovorech pravděpodobně často

dochází k tomu, že respondenti neřeknou vše podstatné a to například z důvodu, že daný fakt

nechtějí přiznat. Informace jim také může jim připadat nedůležitá, anebo ji zkrátka zapomenou

sdělit. Výzkumníkovi se tak může stát, že neodhalí jev, který by právě například metodou

zúčastněného pozorování mohl objevit.

Možných směrů dalšího bádání v oblasti životního stylu Romů je stále dost. Zajímavým cílem

výzkumu by bylo například zjistit, jaké je průměrné IQ Romů s přihlédnutím k různým skupinám

a zda jeho hodnota nějak ovlivňuje jejich životní styl či míru integrace. Můžeme se také snažit

zjistit, zda je možné změnit mentalitu romského dítěte a následně jeho životní styl, když ho

budou vychovávat čeští rodiče. Zajímavou otázkou také je, do jaké míry hodnotová orientace

Romů určuje životní styl, zda jsou hodnoty u romských deviantních jedinců jiné než u

nedeviantních, zda skutečně existuje závislost mezi životní strategií a mírou integrity nebo jaký

vliv mají osobnostní charakteristiky na životní styl romských jedinců.
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 14. Přílohy

Příloha 1: Návod rozhovoru

Představení

 jméno

 věk

 děti

 povolání

1. Bydlení

Minulost:

 Původ?

 Jak, kde, s kým jste vyrůstal?

 Kde žili rodiče, popř. prarodiče?

Současnost:

 Kde žije teď?

 popis bytu, domu?

 Jak máte vybavený váš byt/ dům?

 Díváte se na televizi?

 Máte domácí zvířata?

 Kolik žije lidí ve vaší domácnosti?

 pokud děti, kde žijí?
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2. Rodina

 široká rodina: návštěvy, oslavy?

 tradice a zvyky v rodinném kruhu? jejich důležitost

 aktivity dětí či společně s dětma (pokud děti jsou)

 důležitost jídla

3. Obživa

 vzdělání?

 zaměstnání v minulosti?

 zaměstnání v současnosti?

 Máte nějaké vysněné povolání? Co byste nikdy dělat nechtěl?

 Jaká myslíte, že jsou typická/ častá povolání pro Romy (mezi přáteli, v rodině)?

4. Kultura, volný čas, víra

 Jaké máte koníčky, zájmy?

 Hudba:

Hrajete na hudební nástroj? (pokud ano: začal jste sám nebo rodiče?)

Nějací muzikanti v rodě/ rodině?

 Dodržujete nějaké zvyky?

 Jaké slavíte svátky? Jak?

 Jste pokřtěný? Věřící? Chodíte do kostela?

 Návštěva divadel, kin, výstav, festivalů

 Čtění novin, časopisů?

 Popište mi prosím, váš všední den.
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 Otázky na závěr: Myslíte si, že se liší český a romský život? V čem?

Chtěl byste žít jinde? / Je Vám tady dobře?

Chcete ještě něco říci?
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Příloha 2: Profily respondentů (řazeno dle abecedy)

1. Daniel- muž, 41 let, Brno, ženatý, 1 dítě, kavárník

2. Eva- žena, 50 let, Praha, vdaná, 3 děti, prodavačka

3. Hela- žena, 31 let, Libčice, vdaná, 4 děti, bez zaměstnání

4. Jasmína- žena, 21 let, Praha, svobodná, studentka a zpěvačka

5. Josef- muž, 39 let, Libčice, svobodný, 1 dítě, malíř/ montér

6. Klára- žena, 23 let, Praha, svobodná, bezdětná, studentka tance

7. Michal- muž, 25 let, Brno, svobodný, 1 dítě, truhlář

8. Michal- muž, 69 let, Praha, ženatý, 4 děti, řidič

9. Sandra- žena, 23 let, Brno, svobodná, bezdětná, recepční

10. Sára- žena, 62 let, Libčice, vdaná, 4 děti, bez zaměstnání

11. Štěpán- muž, 45 let, Praha, ženatý 3 děti, vedoucí funkce v občanském sdružení