Posudek na bakalářskou práci Anny Poppové „ Specifika romského životního stylu“

Předkládaná bakalářská práce by byla v podstatě standardní, nic a nikoho neurážející
studentskou prací na dané téma (svého času u studentů dosti módní), kdyby nebylo několika
potěšujících výjimek.
První z nich je nahrazení obvykle příliš zdlouhavé, datově velmi konkrétní historizující
kompilace na téma vývoj a současnost situace Romů v ne-romských společnostech (tzv. z
Indie do Evropy) kvalitativním výzkumem s Romy. Už samotný kvalitativní výzkum Romů
přitom považuji za záslužný – pokud vím, není jich příliš mnoho.
Druhou pozitivní výjimku představuje neprotektorský (tedy nikoli gadžocentristický) přístup
k tématu i respondentům, projevující se mimo jiné ve snaze nehledat za každou cenu viníka
(„mohou za to jen oni“ – „můžeme za to /jen/ my“) a jednoznačné hromadné „konečné“ řešení
„romské otázky“. Neplýtvá omluvami pro „chudinky“, které nežijí „civilizovaně spotřebním“
životním stylem, ani je neodsuzuje za to, že nechtějí trávit čas porovnáváním výhod různých
hypoték. Diplomantka si je vědoma různých možností a různých činitelů existujících
v životním stylu Romů, ale v ničem z toho nevidí jedinou a rozhodující „žábu na prameni“.
Za třetí je důležité, že autorka se snaží situaci Romů pojímat a vykládat pestrobarevně a nikoli
černobíle, je si vědomá značné diferencovanosti v samotné romské populaci v ČR, což
příležitostně připomíná. Do určité míry je paradoxní, že nejméně těchto připomínek se
objevuje v souvislosti s jejím vlastním kvalitativním výzkumem, přestože diplomatka dobře
ví, že tento výzkum v podstatě postihuje (a patrně také vůbec může postihovat) jen určité typy
respondentů – např. romští králové a příslušníci romského podsvětí či romští celoživotně
nezaměstnaní asi nebudou sociologickému výzkumu příliš nakloněni. Mimochodem, domnívá
se autorka, že charakteristiku jejího vzorku respondentů „Většina respondentů běžně používá
internet.“ lze vztáhnout na romskou populaci v alespoň trochu širším měřítku?
Autorčiny úvahy o statistikách Romů a konkrétně věty „Respondent byl původem Rom, svého
romství si byl vědom, ale tvrdil o sobě, že se cítí být Čechem. Tento postoj k otázce původu může
být u romské populace poměrně běžný a právě v takových případech jen stěží zjistíme, zda se
jedná o Roma či nikoli. Obecně se tedy potýkáme s problémem, jak zjistit, kolik Romů na
územích různých států ve skutečnosti žije.“ (str.13) mě vedly k závěru, že vlastně důležitější než
„kolik“ je „kdo“ – jaký je počet Romů, můžeme vědět až poté, kdy vymezíme, kdo je Rom.
Autorka se v textu víceméně přiklání k „sebeidentifikačnímu“ principu (Rom je ten, kdo to o sobě
říká) – neměla by návrh na nějaké jiné řešení? Byl by možný převážně etnologický přístup
stavějící v mnohém na charakteristickém životním stylu?
Struktura textu a výkladu i struktura klíčových oblastí životního stylu je logická. Zpracování
kvalitativního výzkumu je podle mého názoru adekvátní – i když musím říci, že si nejsem
vůbec jistá, zda je telefonní hovor v tomto případě vhodný. Literatura je velmi bohatá.
Text je psaný srozumitelně i čtivě, i když občas se objevují určité jazykové a z toho plynoucí
možné i obsahové nepřesnosti. Např. str. 26: mezi předsudky (jinou otázkou by bylo, co je
předsudek) zaměstnavatelů vůči Romům se řadí „nespolehlivá pracovní morálka“ –
nespolehlivá ale není morálka, nýbrž člověk, „záporný vztah k majetku“ – v jakém smyslu
„záporný“?, žijí snad Romové asketicky? Str. 31: rozdíly mezi K- a r- strategiemi nemohou
být vrozené, nemají s genetikou nic společného.

Celkově práci považuji za velmi solidní – proto ji doporučuji k obhajobě s předběžnou
klasifikací velmi dobře.
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